
Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Unione dei Comuni 
“Comunità Collinare Valtriversa” 

 Comuni di Cantarana, Castellero, Cortandone, Maretto, Monale, Roatto e San Paolo 
Solbrito 

 
GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 

 
DETERMINAZIONE N. 7 DEL 07/11/2022 

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI “SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA STRADA CIMITERO, 

VIA VALINOSIO, VIA VALAMBRA, VIA PIACENZA NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI CORTANDONE” - CUP G77H20000970001. Approvazione 
lettera d’invito e disciplinare di gara indizione procedura 

 
 
 
VISTI: 
l’art.107, l’art.153, comma 5, l’art.191, comma 1, del D.Lgs  n°267 del 18.08.2000  (Testo unico in materia 
di ordinamento degli enti locali); e l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 174/12; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento dell’Unione sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 
 
VISTO lo statuto dell’Unione dei Comuni; 
 
VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei dirigenti e 
le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
TENUTO CONTO che secondi i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, 
avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è in 
condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno; 
 
VISTO la delibera della Giunta dell’Unione n. 1 del 05/01/2018 e il Decreto del Presidente n. 26 del 
01/12/2021, che attribuiscono l’incarico di Responsabile della Centrale Unica di Committenza per l'ambito 
tecnico per l’Unione Valtriversa; 
 
TUTTO   CIO’   PREMESSO 
 
Il sottoscritto Rotondaro Arch. Luigi, dipendente in ruolo del Comune di Monale, distaccato funzionalmente 
presso l’unione dei Comuni, Istruttore tecnico direttivo Cat. D2 - Area Tecnica, adotta il seguente 
provvedimento 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE TECNICO 
DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
PREMESSO che: 

- Con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 8 del 30.04.2013 era stato approvato il Regolamento per il 
funzionamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.); 

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione N 2 del 14/01/2015 era stato adeguato il proprio regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – “Art. 5 Articolazione delle funzioni” (approvato con 
deliberazione Assemblea dei Sindaci n. 26 del 28/07/2011) ripartendo l’attività dell’Unione, ed in particolare 
attribuendo la responsabile della parte relativa alla “Centrale Unica Committenza ambito tecnico”, della 
Funzione A “organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo” , 
all’arch Luigi Rotondaro Dipendente del Comune di Monale 

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione N 1 del 05/01/2018 era stato approvato l’organizzazione 
strutturale dell’Unione, aggiornando il programma organizzativo per i responsabili previsto dall’art. 28, c. 4 
dello Statuto, dal quale risulta che lo scrivente ROTONDARO Arch LUIGI era Responsabile Centrale Unica 
Committenza ambito tecnico per l’Unione Valtriversa 

- con Decreto n. 3 del 23/05/2018 del Presidente dell’Unione dei Comuni Comunità Collinare Valtriversa, il 
Sig. Bruno Colombo, era stato nominato lo scrivente ROTONDARO Arch LUIGI  Responsabile Ufficio 
Tecnico con decorrenza dal 01.01.2018 e fino alla decadenza dal proprio mandato istituzionale, dipendente 
del Comune di Monale in distaccato funzionale presso l’Unione di Comuni Valtriversa, tra l’altro anche 
come Responsabile della Centrale Unica Committenza ambito tecnico per l’ Unione Valtriversa 

- con Decreto N. 26 del 01/12/2021 del Presidente dell’Unione dei Comuni Comunità Collinare Valtriversa, 
il Sig. Bruno Colombo, avente ad oggetto: “Funzioni fondamentali inerenti l’Ufficio Tecnico (Lavori 
Pubblici) e la Centrale Unica di Committenza per l'ambito tecnico. Nomina del Responsabile. 
Aggiornamento Dicembre 2021” era stato nominato lo scrivente ROTONDARO Arch LUIGI Responsabile 
Ufficio Tecnico con decorrenza dal 01.12.2021 responsabile unico di diverse funzioni e servizi sia per 
dell’Unione di Comuni Valtriversa sia per i comuni di Cantarana, Castellero, Cortandone, Maretto, Monale, 
Roatto e San Paolo Solbrito ad essa aderenti, e nello specifico responsabile Centrale Unica Committenza 
ambito tecnico per l’Unione Valtriversa 
 
PRESO ATTO che con la Determina del Responsabile del Servizio tecnico N 22 del 30/08/2022 ha chiesto 
alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Comunità Collinare Valtriversa, di predisporre 
la procedura di gara per l’appalto dei lavori di che trattasi; 
 
ACCERTATO che il Comune di Cortandone con Delibera della Giunta Comunale n. 23 del 10/05/2022 ha 
approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Sistemazione idrogeologica strada Cimitero, via 
Valinosio, via Valambra, via Piacenza nel territorio comunale – CUP G77H20000970001”, redatto dall’Ing. 
Sperandio Roberto dello Studio Associato Ingeoproject, con sede in Torino, corso Matteotti n. 12, rubricato 
al prot. n. 672 del Comune il 10/05/2022; 
 
VISTO che l’importo complessivo dell’opera, approvata con la suddetta DGC n. 23 del 10/05/2022, 
ammonta ad € 900.000,00 come risulta dal quadro economico contenuto nel sopraccitato progetto, di seguito 
riportato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
PRESO ATTO che il progetto predetto, approvato con la suddetta D.G.C. n. 23 del 10/05/2022, è composto 
dagli elaborati di seguito elencati: 
 Allegato 01 - Elenco elaborati;  
 Allegato 02 - Relazione generale;  
 Allegato 03 - Relazione geologica;  
 Allegato 04 – Relazione strutturale e di calcolo;  
 Allegato 05 - Computo metrico estimativo e stima incidenza della manodopera;  
 Allegato 07 - Quadro economico;  
 Allegato 08 – Elaborati grafici:  
 Allegato 08.1 - Corografia;  
 Allegato 08.2 - Planimetria e sezione tipo interventi zona 1;  
 Allegato 08.3 - Planimetria zona 2;  
 Allegato 08.4 – Particolari rete in aderenza a maglia esagonale;  
 Allegato 08.5 – Particolari in c.a. cordolo;  
 Allegato 08.6 – Planimetria zona 3;  
 Allegato 08.7 – Particolare interventi zona 3;  
 Allegato 08.8 – Planimetrie zone interventi 4-5-6-7;  
 Allegato 09 – Cronoprogramma;  
 Allegato 10 - Capitolato speciale d’appalto;  
 Allegato 11 – Schema di contratto;  
 Allegato 12 – Piano di manutenzione dell’opera;  
 Allegato 13 – Piano di sicurezza e coordinamento;  
 Allegato 14 – Piano particellare di esproprio;  
 
DATO ATTO che:  

- la progettazione dell’opera è interamente finanziata con il contributo di € 36.600,00 concesso con il 
sopraccitato Decreto del Ministero dell’Interno in data 07/12/2020;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la realizzazione dell’opera è interamente finanziata con il contributo di € 900.000,00 concesso con il 
sopraccitato Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze in data 23/02/2021;  

- l’importo di spesa per l’opera pubblica pari ad € 900.000,00 trova imputazione sul Bilancio 2022, del 
Comune di Cortandone, alla Voce 8530, Cap. 2, Art. 2; 
 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Cortandone N. 22 del 
30/08/2022 che costituisce determina a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’appalto dei lavori di “Sistemazione 
idrogeologica strada Cimitero, via Valinosio, via Valambra, via Piacenza nel territorio comunale – CUP 
G77H20000970001” per una spesa complessiva di € 900.000,00, di cui € 650.699,34 per lavori a base d’asta 
ed € 9.833,82 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;  
 
PRESO ATTO che con la suddetta determinazione, venne tra l'altro stabilito di appaltare i lavori di 
“Sistemazione idrogeologica strada Cimitero, via Valinosio, via Valambra, via Piacenza nel territorio 
comunale – CUP G77H20000970001” mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 (conv. L. 
n. 120/2020) così come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2, del D.L. n. 77/2021 (conv. L. n. 
108/2021), previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, al fine di 
semplificare le procedure di appalto per le motivazioni sopra indicate che qui si intendono riportate e 
trascritte, avvalendosi della Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Comunità Collinare 
Valtriversa; 
 
DATO ATTO infine che con suddetta determinazione venne chiesto alla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione di Comuni Comunità Collinare Valtriversa, di predisporre la procedura di gara per l’appalto dei 
lavori di che trattasi; 
 
PRESO ATTO che con Determina n 7 del 24/05/2022 è stato affidato l’incarico all’Avv. Francesco Russo 
dello Studio Legale Dal Piaz, in Torino, via sant’Agostino n. 12, per le prestazioni professionali relative al 
servizio di supporto al R.U.P. per l’assistenza giuridico/legale per l’attuazione delle opere relative alla 
“Sistemazione idrogeologica strada Cimitero, via Valinosio, via Valambra, via Piacenza nel territorio 
comunale – CUP G77H20000970001” 
 
ACCERTATO che le categorie di lavoro previste nell'appalto sono le seguenti: 

a) CATEGORIA PREVALENTE: OS21 “Opere strutturali speciali” per € 359.166,65 
b) CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI: OG3 “Strade, autostrade, ponti, viadotti, 

ferrovie, metropolitane” per € 278.085,17 e OG8 “Opere fluviali, di difesa, di sistemazione 
idraulica e di bonifica” per € 29.281,39 

 
RAVVISATO, stante quanto sopra riportato, di appaltare i lavori di che trattasi con la procedura negoziata, 
senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, 
lett. b), del D.L. n. 76/2020 (conv. L. n. 120/2020) così come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 
2.2, del D.L. n. 77/2021 (conv. L. n. 108/2021), previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati tramite un elenco di operatori economici; 
 
DATO ATTO che l’Unione dei Comuni Comunità Collinare Valtriversa non dispone di un proprio elenco di 
operatori economici, in quanto non dispone di una struttura che consentirebbe di gestire tale elenco, come 
previsto dalla normativa in materia; 
 
RITENUTO pertanto di utilizzare come elenco di operatori economici dal quale individuare le ditte da  
invitare alla procedura in oggetto, il portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione, realizzato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP S.p.A., piattaforma messa a disposizione delle 
stazioni appaltanti, in quanto ritenuto congruo per le esigenze dell’Ente, coerente con le disposizioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

normative che prevedono di suddividere gli affidamenti in diverse categorie di lavori, e in detto portale gli 
operatori economici sono iscritti per diverse iniziative. 
 
DATO ATTO che per il caso specifico i concorrenti saranno selezionati tra quelli presenti sulla piattaforma 
acquistinretepa di CONSIP S.p.A., nell’iniziativa “Lavori di manutenzione – opere specializzate”, previa 
verifica dell’effettivo possesso sia della qualifica SOA per la categorie di opere OS21 (prevalente per 
l’appalto in oggetto) e sia della qualifica SOA per la categorie di opere OG3 (scorporabile per l’appalto in 
oggetto, ma di importo superiore alla sogli dell’obbligo di qualifica di € 150.000,00), poiché si ritiene che il 
possesso di ambedue le predette qualifiche garantisca maggiormente l’amministrazione aggiudicatrice che 
qualunque ditta si aggiudicherà l’appalto abbia competenze, capacità e mezzi idonei ad eseguire tutte le 
lavorazioni di cui si compone l’opera. 
 
RAVVISATO che la scelta degli operatori da invitare, nel rispetto dei principi del codice dei contratti 
pubblici, tramite la selezione da un elenco di operatori economici, è altresì motivata dall’urgenza di avviare 
la procedura di selezione dei concorrenti, per rispettare la scadenza disposta dal citato Decreto di 
assegnazione dei contributo, il quale prevede che la procedura deve essere tassativamente avviata entro il 
23/11/2022 pena revoca del contributo, pertanto l’alternativa di svolgere una preventiva indagine di mercato 
comportando inevitabilmente tempi più lunghi, non avrebbe consentito di rispettare tale termine perentorio, 
comportando di conseguenza un grave danno per l’Ente; 
 
PRESO ATTO del verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo avvenuta in data 10/05/2022; 
 
DATO ATTO che lo scrivente Responsabile della Centra Unica di Committenza ha provveduto a verificare, 
controllare e completare la lettera d’invito, il disciplinare di gara e i modelli per la presentazione delle 
istanze, sulla base degli elaborati costituenti il progetto esecutivo, delle indicazioni riportate nella predetta 
Determinazione a contrarre redatta dal Responsabile del Servizio Tecnico, del Comune di Cortandone e sui 
modelli messi a disposizione dall’avvocato Francesco Russo dello Studio Legale Dal Piaz; 

 
VISTI: 
-   D.P.R. n. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE».”; 

- Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” 
-  la L.136/2010; 
- gli artt. 107, commi 2 e 3, 147 bis come introdotto dal D.L. 174/12, 151, comma 4, e 183, comma 9. del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. Di APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante del presente atto; 
 

2. Di APPROVARE la lettera d’invito e il disciplinare di gara all’uopo predisposta dal Responsabile 
della Centrale Unica di Committenza, redatta in conformità al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

3. Di INDIRE per l’affidamento dei lavori di “Sistemazione idrogeologica strada Cimitero, via 
Valinosio, via Valambra, via Piacenza nel territorio comunale – CUP G77H20000970001”, la 
procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 (conv. L. n. 120/2020) così come modificato 
dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2, del D.L. n. 77/2021 (conv. L. n. 108/2021); 
 

4. Di DARE ATTO che la procedura negoziata, si svilupperà provvedendo alla consultazione di 
almeno cinque operatori economici, nel rispetto dei criteri del codice dei contratti pubblici, 
selezionati dall’elenco degli operatori economici portale acquistinretepa della Pubblica 
Amministrazione di CONSIP S.p.A., piattaforma messa a disposizione delle stazioni appaltanti dal 
Ministero dell’economia e delle finanze, iscritti nell’iniziativa “Lavori di manutenzione – opere 
specializzate”, purchè in possesso sia della qualifica SOA per la categorie di opere OS21 (prevalente 
per l’appalto in oggetto) e sia della qualifica SOA per la categorie di opere OG3; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5. Di DARE ATTO che la selezione delle offerte avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 e dall'art. 36, comma 9-bis), del D.Lgs. 50/2016; 
 

6. Di DARE ATTO che I codici assegnati all’intervento sono:  
 CUP: G77H20000970001 
 CIG (simog) lavori: 9480414D1D 

 
7. Di PRENDERE ATTO che la spesa complessiva di € 900.000,00 è prevista sul Bilancio 2022, del 

Comune di Cortandone, alla Voce 8530, Cap. 2, Art. 2 - finanziata con Decreto del Ministero 
dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 23/02/2021; 
 

8. Di PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’opera, per conto del 
Comune di Cortandone è il geometra Giancarlo Botto; 
 

9. Di DARE ATTO che il Responsabile della procedura di affidamento è lo scrivente architetto 
Rotondaro Luigi, Responsabile della CUC tecnica istituita presso l’Unione dei Comuni Comunità 
Collinare Valtriversa; 
 

10. Di ATTESTARE che in capo allo scrivente non sussistono situazioni di conflitto di interesse 
relativamente al presente atto, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016; 

 
Castellero, li 07/11/2022 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:ROTONDARO Luigi  



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 20/01/2023, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Castellero, li 20/01/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to:  Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALECARAFA dott. 

Vincenzo 


